emerge não como uma opção discricionária, mas como o único meio idôneo para que esta
Administração Pública possa alcançar seus objetivos de qualificação de alto nível.

No que concerne à adequação do preço, o valor total da contratação para a
prestação do serviço educacional perfaz o montante de R$ 3.598,00 (três mil, quinhentos e noventa e
oito reais), correspondente a 02 (duas) inscrições ao custo unitário de R$ 1.799,00 (um mil,
setecentos e noventa e nove reais), conforme discriminado no Documento de Formalização da

Demanda [H27715], no Termo de Referência [H27795] e na Proposta Comercial [D38290]. A
economicidade e a perfeita compatibilidade deste valor com os preços de mercado são robustamente
demonstradas pela própria natureza da contratação de "curso aberto".

[...]

No caso da contratação da empresa Atitude Comunicação e Treinamento Ltda para
o curso "Projeto de Subestações de Média e Alta Tensão", o objeto se caracteriza pela sua natureza
simples, sendo um serviço de prateleira (curso aberto) com escopo fechado e datas predefinidas,
envolvendo um valor global de apenas R$ 3.598,00 (três mil, quinhentos e noventa e oito reais). Tal
montante é ínfimo se comparado aos limites de dispensa de licitação e ao orçamento global do órgão,
inserindo a contratação em uma categoria de baixíssima complexidade econômica e operacional. A

avaliação técnica concluiu que a exigência da elaboração de um relatório de análise de riscos em